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Finančné riaditeľstvo Slovenskej republiky 

 
 

Informácia 
k zmenám v zdaňovaní peňažných a nepeňažných plnení plynúcich poskytovateľovi 

zdravotnej starostlivosti od držiteľa od 1.1.2016 
 

S účinnosťou od 1.1.2016 dochádza k zmene lehoty splatnosti dane a oznamovacej 
povinnosti podľa § 43 ods. 17 zákona o dani z príjmov  nasledovne: 
  

• Splatnosť dane vyberanej zrážkou z nepeňažných plnení uvedených v § 43 ods. 3 
písm. o) zákona o dani z príjmov sa mení z lehoty do konca kalendárneho mesiaca po 
uplynutí kalendárneho štvrťroka na lehotu do konca kalendárneho mesiaca po 
uplynutí  kalendárneho roka, 

• lehota na predloženie oznámenia platiteľa dane podľa § 43 ods. 17 písm.  a) zákona 
o dani z príjmov sa mení z lehoty do konca kalendárneho mesiaca po uplynutí 
kalendárneho štvrťroka na lehotu do konca kalendárneho mesiaca po uplynutí 
kalendárneho roka a 

• lehota na predloženie oznámenia držiteľa podľa § 43 ods. 17 písm. b) zákona o dani 
z príjmov sa mení z lehoty do 15. dňa po uplynutí kalendárneho štvrťroka na lehotu do 
15. dňa po uplynutí kalendárneho roka. 

 
Uvedené nové lehoty sa prvýkrát použijú pri nepeňažných plneniach, ktoré boli 
poskytovateľovi zdravotnej starostlivosti poskytnuté od držiteľa po 31.12.2015. 
 
Upozornenie 
Pri nepeňažných plneniach, ktoré boli poskytnuté poskytovateľovi zdravotnej starostlivosti od 
držiteľa v IV. štvrťroku 2015 (napr. v decembri 2015) sa použijú lehoty platné do konca roku 
2015. Z takto poskytnutých nepeňažných plnení je platiteľ dane povinný daň odviesť správcovi 
dane do konca januára 2016, pričom v tejto lehote je povinný predložiť správcovi dane aj 
oznámenie o zrazení a odvedení dane.   
  
V nadväznosti na zmenu lehoty splatnosti dane a  na predkladanie oznámenia podľa § 43 ods. 
17 písm. a) zákona o dani z príjmov, sa s účinnosťou od 1.1.2016 mení aj výška nepeňažného 
plnenia, z ktorej sa daň neplatí. Daň vyberaná zrážkou podľa § 43 ods. 17 zákona o dani 
z príjmov sa neplatí, ak nepeňažné plnenie podľa § 43 ods. 17 zákona o dani z príjmov  
v úhrnnej sume za príslušný kalendárny rok nepresiahne sumu 40 eur. 
   
Spresnila sa oznamovacia povinnosť prijímateľa nepeňažného plnenia od držiteľa, ktorý nemá 
pridelené číslo účtu správu dane vedeného pre daňovníka a je  povinný oznámiť správcovi 
dane začatie poberania nepeňažných plnení do konca kalendárneho mesiaca, v ktorom 
nepeňažné plnenie prijal. Od 1.1.2016 sa bude toto oznámenie podávať na tlačive oznámenia 
o začatí poberania nepeňažných plnení, ktorého vzor určilo a zverejnilo na svojom 
webovom sídle FR SR (OZN4318v16 – Oznámenie o začatí poberania nepeňažných plnení 
platné od 1.1.2016). Do konca roka 2015 na toto oznámenie nebolo predpísané tlačivo. 
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S účinnosťou od 1.1.2016 je od dane z príjmov fyzickej osoby oslobodená okrem 
nepeňažného plnenia poskytnutého držiteľom vo forme účasti poskytovateľa zdravotnej 
starostlivosti na sústavnom vzdelávaní podľa osobitného predpisu, aj hodnota stravy 
uhradená držiteľom za poskytovateľa zdravotnej starostlivosti na odbornom podujatí 
určenom výhradne na vzdelávací účel a na sústavnom vzdelávaní, avšak len do výšky 
stravy určenej pre zamestnancov podľa zákona o cestovných náhradách. Hodnota stravy vo 
výške  presahujúcej výšku, aká je ustanovená pre zamestnancov podľa osobitného predpisu,  
nie je oslobodená od dane, t.j. je zdaniteľným príjmom poskytovateľa zdravotnej 
starostlivosti. Ak by poskytovateľovi zdravotnej starostlivosti na odbornom podujatí súčasne  
vznikol v súlade s ustanoveniami zákona o cestovných náhradách nárok na stravu  
u zamestnávateľa, potom strava poskytnutá držiteľom poskytovateľovi zdravotnej 
starostlivosti nie je od dane z príjmov oslobodená. Ak držiteľ poskytne stravu 
poskytovateľovi zdravotnej starostlivosti na odbornom alebo sústavnom vzdelávaní, nemôže 
si tento daňovník uplatniť výdavky na stravovanie  podľa § 19 ods. 2 písm. e) zákona o dani 
z príjmov, ani výdavky na stravné podľa § 19 ods. 2 písm. p) zákona o dani z príjmov. 
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